关于推荐广西“人文爱心医院”参加

中国医师协会首届中国医师节庆典活动的通知

桂医协函【2018】96 号

各单位会员单位、全区各级医疗机构：

根据中国医师协会《关于“人文爱心医院”推荐活动的通知》（医协函

[2018]221 号）的精神，为发挥榜样示范作用，推动我区医学人文建设工作的深

入开展，经研究，广西医师协会在全区各级医疗机构、协会会员单位启动“人文

爱心医院”的推荐工作，并遴选推荐出 2 家“人文爱心医院”候选单位参加中国

医师协会首届中国医师节庆典活动，现将推荐工作的相关事宜通知如下：

一、可参加推荐的单位和机构：广西医师协会单位会员单位、热心参加此项

活动的全区各级医疗机构。

二、推荐名额：全区遴选推荐 2 家。

三、“人文爱心医院”推荐条件：

（一）医院领导班子成员注重自身人文素质的提升，有较强的“以人为本”

的管理理念，在院内提倡并践行人文管理。

（二）贯彻以病人为中心的理念，关心、理解、尊重和同情病人，注重病人

和家属的心理感受，让病人在病痛中感受到关爱和温暖。医院行风检查成绩在当

地名列前茅。

（三）医院基础设施充分体现人文精神,布局科学，流程合理，有利于病人

便捷就医。就医环境优美温馨，充分考虑各种病人的不同需求，有利于调节病人

的紧张情绪。注重健康理念和人文精神的科普宣传，有利于医患双方人文素质的

提升。

（四）医疗技术的采用、药物的应用都从病人的需求出发，以解除病人病

痛为目的，不存在过度医疗行为。

（五）充分尊重职工的人格尊严和精神、物质追求, 注重职工的职业生涯发

展，尽力为职工创造好的工作环境和条件，切实解决职工工作、生活方面的实际

困难，干群之间，职工之间关系团结融洽，医院凝聚力强。

四、推荐程序：

（一）协会成立“人文爱心医院”推荐工作组；

（二）协会将收到的“人文爱心医院”推荐材料汇总，由协会“人文爱心

医院”推荐工作组进行遴选推荐 2 家“人文爱心医院”候选单位上报中国医师

协会《中国医学人文杂志社》。

五、推荐材料要求：

（一）《“人文爱心医院”推荐表》；

（二）“人文爱心医院”先进事迹材料（参照推荐条件撰写）；

六、推荐截止日期：

（一）推荐材料电子版：请于 2018 年 6 月 15 日前发至协会工作邮箱：

gxmda01@163.com，邮件主题务必标识：“人文爱心医院”推荐材料。

（二）纸质版材料：协会另行通知报送。

七、详细推荐事项请参阅附件 1；

八、广西医师协会联系方式：

电子邮箱：gxmda01@163.com 办公室电话：0771-5663416

联 系 人：班凤婷 19977003927 彭素娟 18677157064

办公地址:南宁市双拥路 22号,广西医科大学临床教学大楼 2 楼 205 室

附件：

1、《关于“人文爱心医院”推荐活动的通知》（医协函[2018]221 号）

2、“人文爱心医院”推荐表

广西医师协会

2018 年 5 月 21 日

关于 “人文爱心医院”推荐活动的通知

医协函[2018] 221 号

各省市医师协会：
为了发挥榜样示范作用，推动医学人文建设工作的深入

开展，中国医师协会《中国医学人文》杂志社、《学习白求
恩》杂志编辑部、《医师报》社拟在今年“中国医学人文大
会”上，推荐发布一批人文爱心医院（中国医学人文大会是
中国医师协会庆祝首届中国医师节系列活动之一）。依据《国
家卫生计生委评比达标表彰活动管理办法（试行）》的规定，
现将有关事项通知如下:

一、工作原则
1.坚持公开、公平、公正原则。
2.严格按规定的条件、程序进行推荐。
3.坚持廉洁推荐原则，不以任何方式向推荐单位和任何

个人收取费用或变相收取费用。
4.坚持精神奖励为主原则。

二、推荐名额
推荐人文爱心医院 50 个。

三、推荐程序

1．以各省级地方医师协会为单位进行推荐，省级医师

协会可推荐人文医院 2 所。

附件1

2．各地方医师协会要严格按照推荐条件，在广泛征求

意见的基础上，确定被推荐对象的初步名单。

3．各地方医师协会被推荐对象名单确定后，将名单和

事迹文字材料盖章，报中国医师协会。主办单位组织相关专

家对事迹材料进行复审，确有问题的再与相关地方医师协会

协商调整。对拟定名单将在网站或其他媒体上公示，公示时

间不少于壹周

4．在 2018 中国医学人文大会上，对被推荐的人文爱心

医院进行发布，并颁发奖牌和证书。

四、推荐条件

1．医院领导班子成员注重自身人文素质的提升，有较

强的“以人为本”的管理理念，在院内提倡并践行人文管理。

2．贯彻以病人为中心的理念，关心、理解、尊重和同

情病人，注重病人和家属的心理感受，让病人在病痛中感受

到关爱和温暖。医院行风检查成绩在当地名列前茅。

3．医院基础设施充分体现人文精神,布局科学，流程合

理，有利于病人便捷就医。就医环境优美温馨，充分考虑各

种病人的不同需求，有利于调节病人的紧张情绪。注重健康

理念和人文精神的科普宣传，有利于医患双方人文素质的提

升。

4．医疗技术的采用、药物的运用都从病人的需求出发，

以解除病人病痛为目的，不存在过度医疗行为。

5．充分尊重职工的人格尊严和精神、物质追求, 注重

职工的职业生涯发展，尽力为职工创造好的工作环境和条

件，切实解决职工工作、生活方面的实际困难，干群之间，

职工之间关系团结融洽，医院凝聚力强。

五、时间安排

1.6月30日前请各推荐单位将推荐表和相关事迹材料以

电子版、纸质版两种方式报中国医师协会《中国医学人文》

杂志社。

2.中国医师协会《中国医学人文》杂志社等三家主办单

位组织评审专家完成对事迹材料的复审，接受各地的投诉举

报，与相关推荐单位协商调整等工作，以确定最终人文爱心

医院名单。

六、材料报送方式
1．电子版材料发邮箱: chinesedoctors@vip.163.com。
2．纸质版材料盖章后寄:北京市丰台区广安路 9 号国投

财富广场 5 号楼 10 层，中国医师协会王德（收）。请在信
封注明“人文爱心医院推荐材料”字样。

为便于联系，请各单位报送材料时注明负责此项工作的
人员姓名、职务及联系手机。

联系方式：

中国医师协会 王 德 010-63313385，13701238513

附：人文爱心医院推荐表

中国医师协会 中国医学人文杂志社

二〇一八年四月十六日

人文爱心医院推荐表

单位名称

院长 党委书记

单位地址 邮政编码

联系人
姓名 职务 手机

电子邮箱 传真

主要成绩

地方医师

协会意见 (盖章)

年 月 日

审核

意见
(盖章)

年 月 日

附件2